DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 16774069 N6 16, sexta-feira, 2 %lameiro de let.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 201 2025.11.28.1

OBJETO. Seleção de melhor proposta para Registro de preços visando futura e eventual
aquisição material de consumo, expediente e limpeza, para atender as demandas de diversas
secretarias pertencentes ao Município do Crato/CE. Id contratação PNCP: 07587975000107-
1-0000007/2026- Edital n2 91281/2026 PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO NO. 2025.11.28.1
- Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. - Modo de Disputa. Aberto - ORIGEM: Secretarias
Diversas. A Agente de Contratação torna público a licitação na modalidade PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA. Abertura das Propostas e Início da Sessão de disputa de preços'
06/02/2026 às 09h00 (horário de Brasília) no site www.gov br/compras.

O edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como no sítio eletrônico https://municipios-
licitacoestce.ce.gov.br. Maiores informações pelo email llcitacrato@gmail.com.

Crato-CE, 22 de janeiro de 2026.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1/2026-SESA

Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão Eletrônico Ne 01/2026-SESA.
A Secretaria de Saude da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos

Interessados que estará recebendo pelo sistema Licita mais Brasil -
www.licitamaisbrasikcom.br, propostas de preços e documentação de habilitação para o
Pregão Eletrônico N° 01/2026-SESA - Serviços de confecção de próteses dentárias. A sessão
de abertura das propostas e inicio da disputa será as 09h00min do dia 09 de fevereiro de
2026. O edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à
Praça dos Três Poderes s/no - Bairro Aningas e nos sitev www cruz.ce.gov.br,
www licitamaisbrasil.com.br e www.municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br.

Cruz-CE, 21 de janeiro de 2026.
AMANDA ALBUQUERQUE NASCIMENTO

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Ne 6.002/2026

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, localizada na Av.
Eusébio de Queiroz, 955, Centro, torna público para conhecimento dos licitantes e demais
interessados que, no dia 26 de janeiro de 2026, estará recebendo as Propostas de Preços
e Documentos de Habilitação, referentes a Concorrência Eletrônica NO 06 002/2025, tipo
Menor Preço, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada em engenharia
para a construção da CEI modular - tipo 1 padrâo FNDE 110 salas + 01 sala multiuso) no
Bairro Olho D'Agua do Município de Eusébio/CE. As propostas deverão ser enviadas por
meio do endereço eletrônico www.bil.org.br. A abertura das propostas ocorrerá no dia 05
de março de 2026, as 09h (Horário de Brasília), e o inicio da sessão de disputa de lances
será às 13h do mesmo dia (Horário de Brasilia). O Edital poderá ser obtido no endereço
eletrônico acima mencionado, bem como nos seguintes portais: Portal do TCE-CE:
www.tce.ce.gov.br/licitações PNCP: www.pncp.gov.br.

Eusebio - CE, 22 de janeiro de 2026.
RAFAELLE JERONIMO LIMA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2026.01.20.001

A Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério,
481 - Centro - Forquilha/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados
o Edital de Pregão Eletrônico NO 2026.01 20.001, cujo objeto é a Aquisição de gêneros
alimentícios destinados à alimentação escolar dos alunos da rede pública municipal, junto
a Secretaria de Educação do Município de Forquilha/CE, que se realizará no dia 06 de
fevereiro de 2026 106/02/20261, às 09:00hs. A Licitação será realizada no sítio eletrônico
www novobbmnet.com br (Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET). Referido Edital
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
expediente ao público ou nos sítios eletrônicos oficiais.

Forquilha-CE, 22 de janeiro de 2026.
RUTH MAPA MARTINS ALCÂNTARA

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo de Prazo aos Contratos N 0605.02/2025 - SMAP - 01° Aditivo; Contratual
N2 0605.01/2025 - SMAP - 01° Aditivo Contratual - Referente ao Processo Administrativo
de Pregão Eletrônico NO 0404.01/2025-SMAP. Partes: Município de Fortim, através da
Secretaria de Agricultura e Pesca; Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas
para o Município de Fortim, Estado do Ceará, conforme Proposta/Convênio N°
032243/2021, junto a Secretaria de Agricultura e Pesca; Contratados: Vincita Comercio de
implementos LTDA, inscrita no CNPJ sob ng 49.461.961/0001-92; Puma Máquinas LTDA,
Inscrita no CNPJ sob ne 23.655.349/0001-67; Data da Assinatura do Aditivo: 30 de
dezembro de 2025; Vigência: De 01 de Janeiro de 2026 até 31 de Dezembro de 2026.
Unidade Administrativa: Tiago Gurgel de Moura - Secretário de Agricultura e Pesca.
Fortim/CE, 22 de janeiro de 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 CE021/2025

Processo Administrativo Ne 1512.02/2025. Origem da licitação: Diversas
secretarias. Do tipo: Julgamento pelo maior percentual de desconto. Objeto. Registro de
Preços Visando Futuras e Eventuais Contratação de Serviços de Manutenção Predial Corretiva
e Preventiva, sob demanda, a serem executados em Edificações, Praças, Logradouros Públicos
e demais Bens Imóveis, com base no maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela de
custos atualizada da Seinfra/CE, acrescida do BDI de 29,67%, destinada a suprir as necessidades
das diversas secretarias do município de Frecheirinha/CE. Entrega das Propostas: a partir de
23/01/2026 no site www.licitanet.com.br Abertura das Propostas: 06/02/2026 às 10 hs no site
www.licitanetcom.br. Da sessão: 06/02/2026 às 10 hs no site www.licitanetcom.br.

O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta no
portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE-CE.
https://licitacoes tce.ce.gov.br, no site oficial do Município:
https.//www.frecheirinha.ce.gov.billicitacao.php, no licitanet: www.licitanetcom.br, e no
Portai Nacional de Contratações Públicas: pncp.gov.br. A abertura e condução do certame será
realizada pelo Agente de Contratação: João Paulo Miranda Albuquerque. Maiores informações
pelo e-mail: licitacao@frecheirinha.ce.gov.br.

Frecheirinha-CE, 21 de janeiro de 2026.
JOÃO PAULO MIRANDA ALBUQUERQUE

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 1/2026

Aviso de Publicação.
A Prefeitura Municipal de Granja-CE, por meio do Agente ontrataç3 -R7

público que se encontra à disposição dos interessados o Edital da Co ca
Eletrônica NO 001 2026, que tem como Objeto a Contratação para execução dos serviços
de piçarramento da estrada viclnal da localidade de oitis, zona rural do Município de
Granja/Ceará, conforme projeto em Anexo. Esta licitação está sujeita às disposições da Lei
Federal ris 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos
Endereços Eletrônicos: http://www.novolicitacoes-e.com.br, https://vvvvvv.granja.ce.gov.br//
ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Abertura das Propostas: 09h do dia 06 de Fevereiro de
2026. Inicio da Disputa de Lances às 09h15min do dia 06 de Fevereiro de 2026 (horário de
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao Endereço
Eletrônico de e-mail: licitacaogranja@gmail.com.

Granja-CE, 22 de Janeiro de 2026.
WILLIAM ROCHA COSTA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N2 5.001/2025 - CHP

Julgamento de Documentos de Habilitação - Chamada Pública Ne 05.001/2025 - CHP.
A Presidente da Comissão de Licitação de Guaiúba - CE - torna público para

conhecimento dos interessados que foi realizado julgamento dos documentos de
habilitação da presente Chamada Pública, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinados ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE para o Exercício do ano 2026, de
Interesse da Secretaria de Educação e Desporto do Município de Guaiúba-Ce, chegando ao
seguinte resultado: Participantes Habilitadas: Cooperativa dos Agricultores Familiares de
Guaiúba e Território Metropolitano, CNPJ N2 36.446.105/0001-16; Cooperativa de
Produtores Rurais Agroecológicos de Pacatuba, CNPJ NO 35.854.648/0001-00; Cooperativa
de Produção Agropecuária de Chorozlnho e Adjacências, CNPJ Ne 50.865.973/0001-61,
tendo em vista que as mesmas cumpriram as condições de habilitação exigidas no Edital.
As informações completas sobre o Julgamento de Habilitação constam nos autos do
Processo de Chamada Pública, estando os mesmos a disposição para vistas. A partir desta
publicação fica aberto o prazo recursal.

Guaiúba - CE, 21 de janeiro de 2026.
INGRID GOMES MOREIRA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 2025.09.12.1

Extrato de Termo de Adjudicação e Homologação - Procedimento Licitatório,
Concorrência Eletrônica NO 2025.09.12.1. Objeto. Contratação de empresa para prestação
de serviços técnicos de elaboração de projetos e serviços de engenharia, arquitetura e
urbanismo Junto ao Município de Horizonte/CE. Vencedora: TECHPROJ Consultoria e
Projetos LTDA. Valor Total: R$ 6.329.936,06 (seis milhões, trezentos e vinte e nove mil,
novecentos e trinta e seis reais e seis centavos). Data: 22 de Janeiro de 2026. Observação'
O descritivo dos itens, valores unitários e totais constam da Plataforma compras.gov.br, do
Portal de Licitações do TCE/CE, Portal Nacional de Contratações Publicas - PNCP e no Sitio
Eletrônico Oficial: www.horizonte.ce.gov.br. Ordenadores de Despesas- Ricardo Dantas
Sampaio, Ana Cláudia de França Morais, Margarida Ravenna Guimaraes Chaves, Itaciana
Carneiro Andrade, Gezenlra Rodrigues da Silva, Carlos Eloy Cavalcante Uma.

Horizonte - CE, 22 de janeiro de 2026.
RICARDO DANTAS SAMPAIO
Ordenadores de Despesas

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 2025.10.20.1

Termo de Homologação da Adjudicação - Procedimento Licitatório:
Concorrência Eletrônica Ne 2025.10.20.1. Objeto: Contratação de empresa pré-qualificada
para execução dos serviços de pavimentação pedra tosca em diversas ruas do Município de
Horizonte/CE. Órgão: Secretaria de Infraestrutura, Vencedora: MAV Engenharia e
Empreendimentos LTDA. Valor: Valor Total de R$ 1.325.418,34 (um milhão trezentos e
vinte e cinco mil quatrocentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos). Data: 20 de
Janeiro de 2026. Observação: O descritivo dos Itens, valores unitários e totais constam da
Plataforma compras.gov.br, do Portal de Licitações do TCE/CE, Portal Nacional de
Contratações Publicas - PNCP e no Sitio Eletrônico Oficial: www horizonte.ce.gov.br.

Horizonte - CE, 22 de janeiro de 2026
RICARDO DANTAS SAMPAIO

Ordenador de Despesas
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2026.01.22.1 - SRP

Pregão Eletrônico Ne 2026.01.22.1 - SRP. Julgamento: Menor Preço por Grupo
da Itens Objeto: Registro de preços visando aquisição de botliões e recargas de gás GLP
(13kg e 45kg), de interesse das Diversas Secretarias do Município de Horizonte/CE. O prazo
da cadastramento das propostas e abertura da sessão será às 08h30mIn do dia 05 de
fevereiro de 2026. A íntegra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos
endereços eletrônicos www.comprassov.br, www.horizonte.ce.gov.br, wwvv.tce.ce.gov.br e
https e www.govbr/pncp/pt-br a partir da data desta publicação.

Horizonte-CE, 22 de janeiro de 2026.
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA

Atenta de Cantrataçào

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N' 13.001/2026 - CHP

A Agente de Contratação, vem realizar Chamada Publica n' 13.001/2026 - CHP,
cujo o objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar, Lei Ne 11.947/2009, destinado
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinados as necessidades da
secretaria de educação de Ico, para o Exercício de 2026, com data de abertura mercada para
apresentação da habilitação e projeto de venda de 23 de Janeiro a 13 de Fevereiro de 2026,
no Horário de 8:30h às 11:30h, na Sala da Comissão de Licitação. O Edital estará disponível
no site do Portal de Licitações do TCE. no endereço: https://licitacoestce.ce.gov.bd,

MICHELLE ROQUE GUEDES

áir

O) Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
holot/binicucin.gov.briautenticidade.html, pelo código 05302026012300252

Documento assinado digitalmente tOnforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001,
R

que Institui a infreestrutura de Chaves POblicea Drasileire ICP Brasil